
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

                     DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

NUM. 26 DEL 16/05/2023 

 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE ORGANICO MEDICO. AVVIO CONTRATTI 

LIBERO -  PROFESSIONALI NELLE MORE DI NUOVE PROCEDURE  
 

Visti: 
 

- il D.Lgs. n. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
noma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 4212” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009 contenente “Autorizzazione alle 
Aziende sanitarie locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di 
sperimentazione gestionale presentato per la gestione sia a fini sanitari che 
socio−sanitari della struttura sita in Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

- la L. n. 190 del 6/11/2012 che prevede “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
e il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 
S.p.A. - Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3, a 
Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e 
relativo accreditamento; 

 
Premesso che, in merito all’evoluzione istituzionale di S.A.A.P.A. S.p.A., si evidenziano i 
seguenti passaggi: 

 
- in data 02/08/2021, la Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 disponeva, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i. e alla luce delle valutazioni effettuate in 
seguito dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 410 del 
18/06/2012 e s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione gestionale relativo 
alla società S.A.A.P.A. per la gestione dell’Ospedale di Settimo Torinese e demandava 
a successivo provvedimento regionale, previa proposta delle ASL Città di Torino e ASL 
TO4 – socie della società S.A.A.P.A. S.p.A. - la definizione delle nuove modalità 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

organizzative e gestionali per l’erogazione, in coerenza con le linee e gli indirizzi della 
programmazione sanitaria, dei servizi sanitari attualmente prestati presso la struttura 
sita in Settimo Torinese – via Santa Cristina 3, ferma restando l’esigenza di garantire, 
senza soluzione di continuità, le attività sanitarie secondo l’assetto da ultimo 
autorizzato con D.D. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021 per il periodo necessario alla 
conclusione dei procedimenti per l’avvio del nuovo modello organizzativo; 
 
- in data 07/09/2021, l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. deliberava, a 
maggioranza, di prendere atto delle decisioni della Giunta della Regione Piemonte e di 
iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione, 
nominando   tre liquidatori, così come di seguito identificati: 1) Asvisio Luca, nato a 
Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino (TO), via Galliano n. 15, 
Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E; 2) Rossi Alessandro, nato a Torino (TO) il giorno 
27 dicembre 1982, domiciliato in Torino (TO), via Massena n. 44, Codice Fiscale RSS 
LSN 82T27 L219K; 3) Sodero Guido, nato a Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, 
domiciliato presso Ernest Young in Torino (TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR GDU 
75H08 L219W, conferendo all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per 
compiere gli atti utili per la liquidazione della società; in data 18/02/2022, il Dott. Guido 
Sodero rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di  membro del Collegio dei 
Liquidatori e  l’Assemblea dei Soci di S.A.A.P.A. in liquidazione, in data 07/03/2022, 
provvedeva a nominare un nuovo Collegio dei Liquidatori,  confermando a tale carica i 
dottori Asvisio Luca e Rossi Alessandro (sopra identificati) e nominando l’avvocato 
Mondello Fabrizio, nato a Torino (TO) il giorno 18 settembre 1983, domiciliato in 
Torino (TO), via Gioberti n. 79, Codice Fiscale MND FRZ 83P18 L219D, e attribuendo 
loro la rappresentanza della società; 

 
- in data 03/08/2022, ratificando le azioni nel contempo intraprese da S.A.A.P.A. 

in liquidazione e confermando la sua volontà, con  delibera di Giunta  n. 34 – 5488, la 
Regione Piemonte prendeva atto della proposta congiunta trasmessa con nota del 
03/03/2022, in attuazione ed entro i termini di cui alla D.G.R. n. 1-3666/2021, dall’ASL 
Città di Torino e dall’ASLTO4 - per la cessione a terzi di beni ed attività della società 
S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione; nella stessa delibera,  la Regione Piemonte dava 
mandato all’ASL TO4 di provvedere all’avvio del procedimento amministrativo 
finalizzato al trasferimento del terreno dal patrimonio indisponibile al patrimonio 
disponibile e al Consiglio dei liquidatori di S.A.A.P.A., a mezzo delle ASL socie, ad 
espletare, in conformità alla normativa vigente e nel prosieguo della procedura già 
attivata, specifica procedura ad evidenza pubblica per la ricerca delle migliori 
condizioni per la cessione di beni ed attività della società; 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

- in data 08/03/2023, il Collegio dei Liquidatori, con delibera n. 9, indiceva asta 
pubblica per la cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. S.p.a. in liquidazione comprensiva di 
diritto reale di superficie nonché per l’alienazione di beni immobili di proprietà di ASL 
TO4; 
 

Considerato che i  posti letto della Struttura contrattati con l’ASL TO4 per il 2023 (giusto 
Accordo anni 2022 - 2023 ex art. 8-quinquies D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.) sono pari all’85% 
dei posti letto autorizzati (corrispondente a n. 200 posti letto), così suddivisi:  

 
- n. 80 posti letto di “CAVS”;  

- n. 70 posti letto di Lungodegenza;  

- n. 50 posti letto di Medicina Fisica e Riabilitativa; 

 

e che, pertanto, pur rappresentandosi lo stato di liquidazione ed essendo in corso la 

procedura di cessione della struttura e della sua attività, risulta fondamentale garantire 

la copertura clinico-sanitaria prevista dalla legge regionale, mantenendo costante la 

presenza dell’organico medico e la copertura del servizio di assistenza anche in fase 

notturna e festiva; 

 
Preso atto che, con Determina dell’Amministratore Unico n. 15 del 23/03/2021, veniva 
affidato, in seguito a pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, il servizio di 
guardia medica notturna e festiva a Valetudo S.c.s. Onlus, P.zza A. Salandra, 33/43,10026 
Parma, P. IVA 02550270348, per il periodo 15/04/2021-14/04/2023; 

 
Rilevato che tra il mese di maggio e il mese di novembre 2022, risultavano essere 
dimissionarie 9 figure professionali a carattere medico (profilo professionale: Assistente di 
fascia B, contratto Sanità Privata); 
 
Visto che, oltre all’assunzione di n. 2 medici e alla stipula di 4 contratti libero-professionali 
attualmente in corso, ottenuta la disponibilità di Valetudo S.c.s. Onlus, con  Delibera del 
Collegio dei Liquidatori n. 7 del 05/10/2022, si provvedeva ad estendere  il servizio di 
Medicina diurna, da utilizzare, in assenza di medici con contratto alle dipendenze di 
S.A.A.P.A. e tale affidamento permetteva l’inserimento di n. 3 medici presso il Reparto di 
Lungodegenza, riportando così il numero di medici presenti presso la struttura alla 
precedente dotazione; 
 
Vista la scadenza del contratto in essere relativo ai servizi sopra descritti (guardia medica 
notturna e festiva e integrazione medicina di Reparto) coincidente con la data del 
14/04/2023; 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

 
Rilevato che il Decreto Legge n. 34/2023 del 30/03/2023, all’art. 10, recita che “per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del  personale sanitario,  possono  affidare   
a   terzi   i   servizi   medici   ed infermieristici solo in caso di necessità  e  urgenza,  in  un'unica 
occasione e senza possibilità di proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare 
personale già in servizio, di  assumere gli idonei collocati in graduatorie concorsuali in 
vigore, nonché di espletare  le  procedure  di  reclutamento  del  personale  medico  e 
infermieristico autorizzate”; 
 

Considerato che, dopo aver colto l’opportunità di breve e limitata proroga offerta dalle 
legge, in ossequio alle disposizioni legislative, con deliberazione n. 21, del 27/04/2023, il 
Consiglio dei liquidatori procedeva con la pubblicazione di una  gara europea a procedura 
aperta telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 
l’affidamento dell’ appalto di servizio di guardia medica notturna e festiva e integrazione 
dell’ attività di medicina diurna in favore dell’Ospedale civico “Città di Settimo Torinese” 
(S.A.A.P.A. S.p.a.), per il periodo 15/05/2023 – 14/10/2023 ed importo di euro 450.000,00 
e che la stessa, alla data di scadenza, risultava deserta; 
 
Preso atto che la Società scrivente si attivava, pertanto, al fine di mantenere il numero di 
professionisti Medici previsto nei Reparti di degenza dalle disposizioni regionali e garantire 
la continuità del servizio notturno e festivo, cercando quindi di reperire, in brevissimo 
tempo, professionisti che offrissero la medesima disponibilità della società avente in carico 
il servizio e che, al fine di non interrompere i ricoveri, creando ai pazienti e alle loro famiglie 
difficoltà e disagio, nell’urgenza di non venire meno al dovere di prestare un servizio 
pubblico essenziale e non sostituibile, quindi, riteneva indispensabile affidare  a Valetudo 
S.c.s. Onlus,  la prosecuzione del servizio per un periodo limitato ovvero  sino al 30/06/2023, 
tempo necessario per attivare ulteriori procedimenti di selezione e garantire la continuità 
assistenziale; 

Rilevato che, in attesa che vengano attivate nuove procedure di selezione, risulta possibile 
avviare contratti libero-professionali, soprattutto per la copertura delle guardie notturne e 
festive  e, in tal senso, risulta esservi la disponibilità della Dr.ssa Kommegne Bayou 
Micheline, nata il 12/09/65,  a Bangou (Camerun), iscritta all’Ordine dei Medici chirurghi e 
odontoiatri di Torino con il numero 24627, che si è detta disponibile per un inserimento 
nella struttura ospedaliera con il ruolo di Medico di Guardia notturna e festiva; 

Considerato che in data 04/04/23, il Direttore Sanitario di ASL TO4, Dr. Girardi, rispondendo 
alle richieste avanzate da S.A.A.P.A. in un incontro presso gli uffici della Direzione,  
comunicava di non poter più garantire la presenza di radiologi, biologi e altri medici 
specializzati per carenza strutturale d’organico; 

Rilevato che il Direttore sanitario di S.A.A.P.A. S.p.a., Dr. Doria, in data 13/04/23 segnalava, 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

5 
 

pertanto, al Collegio Sindacale, la situazione di carenza di  personale medico e, in particolare 
la mancanza, nei Reparti, della consulenza di un ortopedico, un cardiologo e un radiologo; 

Dato atto che, in data 14/04/23 si procedeva con una richiesta di supporto in tal senso 
anche presso ASL Città di Torino e che, nella stessa comunicazione, si lamentava il dover 
movimentare i degenti presso altri Ospedali e la progressiva  diminuzione  della disponibilità 
delle associazioni locali che si occupano di trasporti sanitari; 

Considerato che, pertanto, si provvedeva a vagliare direttamente alcune candidature, tra 
cui quella del Dr. Torri Guglielmo, nato a Torino il 14/01/50, iscritto all’Ordine dei Medici 
chirurghi e odontoiatri di Torino con il numero 12396 e rilevato che il Dr. Torri possedeva le 
caratteristiche utili, viste le sue esperienze e le sue competenze , a svolgere un ruolo di 
consulenza in qualità di specialista ortopedico di supporto ai reparti CAVS, Lungodegenza e 
Riabilitazione; 

Rilevato che si ritiene opportuno riconoscere alla Dr.ssa Kommegne la cifra di euro 70,00 
orarie onnicomprensive e, al Dr. Torri, la cifra di euro 80,00 orarie onnicomprensive, in 
relazione ai diversi servizi prestati presso la struttura; 

Preso atto che tutta la documentazione riferita ai titoli e alle esperienze dei due Medici è 
disponibile presso gli uffici; 

 

 

DELIBERA 

accogliendo le premesse che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, 
di procedere all’avvio di un contratto libero-professionale con: 

- la Dr.ssa Kommegne Bayou Micheline, nata il 12/09/65, a Bangou (Camerun), 
iscritta all’Ordine dei Medici chirurghi e odontoiatri di Torino con il numero 
24627, per il servizio di Medico di Guardia notturna e festiva, a far data dal 
16/05/23 e sino al 30/09/23, per euro 70,00 orarie onnicomprensive di oneri 
fiscali; 

- il Dr. Torri Guglielmo, nato il 14/01/50, a Torino, iscritto all’Ordine dei Medici 
chirurghi e odontoiatri di Torino con il numero 12396, per il servizio di 
consulente esperto in Ortopedia, a far data dal 17/05/23 e sino al 30/09/23. 

 
                                              
 
 
 
 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

6 
 

 
  Dott. Luca Asvisio  _________________  

 
                                                            Avv. Fabrizio Mondello_________________  

                                                                                                    
                                                          Dott. Alessandro Rossi____________________ 

 
                    Firmato in originale 

   
       

   

   
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

